
P

H H

H

H

H

H

H

H

Bushaltestelle
Franz-Hitze-Haus

P

P

P

P

P

Einsteinstraße

Albe
rt-S

chw
eit

zer
-Stra

ße

von-Esmarch-Straße

Wald
eye

rst
raß

e

Ka
rd

in
al

-v
on

-G
al

en
-R

in
g

Hüfferstr
aße

Institut für Anatomie
Vesaliusweg 2-4
48149 Münster

Zentralklinikum

Sentruper Straße

Impressum
Herausgeber: Universitätsklinikum Münster, Unternehmenskommunikation
T 0251 83-55866, Unternehmenskommunikation@ukmuenster.de

Mit dem Auto
Aus Richtung Norden: B 54, A 1 – Münster Nord, Steinfurter 

Straße, Orléans-Ring, Rishon-le-Zion-Ring, Kardinal-von-Galen-

Ring, erste Abfahrt links (Vesaliusweg). Aus Richtung Süden: 

B 219, A 1, A 43 – Münster Süd, Weseler Straße, Kolde-Ring, Kardi-

nal-von-Galen-Ring, Richtung „Uniklinikum“, nach dem Abzweig 

zum Hotel Mövenpick die nächste Straße rechts (Vesaliusweg).

Mit Bus & Bahn
Das Institut für Anatomie erreichen Sie direkt mit den Bus-

Linien 4 und 14, Haltestelle „Franz-Hitze-Haus“.

	Veranstaltungsort	� Institut für Anatomie der WWU Münster 

Vesaliusweg 2-4 

48149 Münster

	 Veranstalter	 –	�Deutsche Wirbelsäulengesellschaft e.V. 

Geschäftsstelle Deutsche Wirbelsäulen-

gesellschaft e.V. 

Institut für Unfallchirurgische  

Forschung und Biomechanik 

Universität Ulm 

Helmholtzstraße 14 

89081 Ulm

		  –	�Universitätsklinikum Münster 

Klinik für Unfall-, Hand- und  

Wiederherstellungschirurgie 

Albert-Schweitzer-Campus 1, Gebäude W1 

48149 Münster

		  –	�St. Franziskus Hospital 

Orthopädische Klinik II 

Hohenzollernring 72 

48145 Münster 

	 Kursgebühr	� Gebührenstaffelung entsprechend  

www.cardium-kongress.de

	 Akkreditierung	� Der Kurs wird für das Weiterbildungs-

zertifikat der Deutschen Wirbelsäulenge-

sellschaft anerkannt. Die Ärztekammer 

Westfalen-Lippe akkreditiert die Veranstal-

tung mit CME Punkten

	 Anmeldung, 	 Cardium Kongress GmbH

	 Information	 www.cardium-kongress.de

	und Organisation	� info@cardium-kongress.de 

T 0261 15978

	 Hotel	 �Hotels finden Sie unter: 

Münster Marketing 

T 0251 492-2726 

tourismus@stadt-muenster.de 

www.tourismus.de 

www.hrs.de

–	�Prof. Dr. med. Henry Halm 

Schön Klinikum Neustadt 

–	�Priv.-Doz. Dr. med. Nils Hansen-Algenstaedt 

Orthocentrum Hamburg

–	�Dr. med. René Hartensuer 

Universitätsklinikum Münster

–	�Dr. med. Mark Klingenhöfer 

Krankenhaus Dresden-Friedrichstadt

–	�Prof . Dr. med. Wolfgang Lehmann 

Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf

–	�Prof. Dr. med. Ulf R. Liljenqvist 

St. Franziskus Hospital Münster

–	�Dr. med. Christian Müller 

Medizinische Hochschule Hannover

–	�Prof. Dr. med. Michael J. Raschke 

Universitätsklinikum Münster

–	�Dr. med. Steffen Roßlenbroich 

Universitätsklinikum Münster

–	�Dr. med. Christian M. Schmidt 

MediClin Waldkrankenhaus Bad Düben

–	�Prof. Dr. med. Tobias Schulte 

Universitätsklinikum Münster

–	�Dr. med. Volker Vieth 

Universitätsklinikum Münster

–	�Priv.-Doz. Dr. med. Thomas Vordemvenne 

Evangelisches Krankenhaus Bielefeld

Referenten und Instruktoren Allgemeine Hinweise Anfahrt

Zertifizierte Weiterbildung

6. Münsteraner 
Basiskurs der DWG
Modul 4 – Frakturen
Programm: Freitag/Samstag, 21./22. Februar 2014



Liebe Kolleginnen und Kollegen, 

wir möchten Sie herzlich zum Basiskurs der DWG zum Thema 

„Frakturen“ nach Münster einladen. Wir konnten namhafte Re-

ferenten gewinnen, die Ihnen die Prinzipien und Erfahrungen 

der traumatologischen Wirbelsäulenchirurgie vermitteln 

werden. In alter Tradition findet der Kurs im Anatomischen In-

stitut der Universität statt. Es besteht die Möglichkeit, an thiel-

fixierten Präparaten die operativen Techniken unter Begleitung 

der Referenten zu üben. 

In Erwartung eines abwechselungsreichen Kurses würden wir 

uns freuen, Sie in Münster zu begrüßen. 

Ihre

Priv.-Doz. Dr. med. 		  Prof. Dr. med. 

Thomas Vordemvenne		  Ulf R. Liljenqvist

	 Univ.-Prof. Dr. med.

	 Michael Raschke

Freitag, 21. Februar 2014 

	 8.15 – 8.45 Uhr	 Registrierung

	 8.45 – 9.00 Uhr	 Begrüßung

	 1. Sitzung:	� Verletzungen der HWS 

Moderator: M. J. Raschke

	 9.00 – 9.15 Uhr	� Diagnostik bei HWS Verletzungen 

V. Vieth

	 9.15 – 9.30 Uhr	 �Klassifikationssysteme 

S. Roßlenbroich

	 9.30 – 9.50 Uhr	 �axiale HWS:Indikation u. operative Therapie 

T. Vordemvenne

	9.50 – 10.10 Uhr	� subaxiale HWS:Indikation und  

operative Therapie 

E. Gercek

	10.10 – 10.30 Uhr	� operative Therapiekonzepte bei Neurologie 

M. Klingenhöfer

	 2. Sitzung:	� Verletzungen der BWS, LWS und des Sakrums  

Moderator: T. Vordemvenne

	10.30 – 11.00 Uhr	 Kaffeepause/Industrieaustellung

	11.00 – 11.15 Uhr	� Diagnostik bei BWS/LWS Verletzungen 

V. Vieth

	11.15 – 11.30 Uhr	� Klassifikationssysteme 

J. Evers

	11.30 – 11.45 Uhr	� Konservative Frakturbehandlung 

B. Greitemann

	11.45 – 12.00 Uhr	 �Indikation u. dorsale operative Stabilisierung 

W. Ertel

	12.00 – 12.15 Uhr	� Indikation u. ventrale operative Stabilisierung 

A. Disch

	12.15 – 12.30 Uhr	� Thorakoskopisch vs. Mini open Versorgung 

R. Beisse

	12.30 – 12.45 Uhr	� Klassifikation und Versorgung  

von Sakrumfrakturen 

W. Lehmann

	12.45 – 13.00 Uhr	 �Therapiekonzepte bei Osteoporose u. Trauma 

R. Hartensuer

	13.00 – 13.15 Uhr	� Falldiskussionen

	13.15 – 14.15 Uhr	 Mittagspause/Industrieaustellung

	14.15 – 15.30 Uhr	� Wetlab Dorsale Instrumentierung 

HWS, Magerl, Harms/Goel

	15.30 – 16.00 Uhr	 Kaffeepause/Industrieaustellung

	16.00 – 18.00 Uhr	� Wetlab Dorsale Instrumentierung BWS, LWS

	 20.00 Uhr	� Gemeinsames Abendessen 

Restaurante I Galetti 

An der Germania Brauerei 4 

48159 Münster (eigene Anreise)

Samstag, 22. Februar 2014 

	 8.15 – 8.30 Uhr	 Registrierung

	 3. Sitzung:	� Pathologische Frakturen 

Moderator: U. Liljenqvist

	 8.30 – 8.45 Uhr 	 �Die posttraumatische Kyphose – 

Korrekturprinzipien 

H. Halm 

	 8.45 – 9.10 Uhr	� Therapieprinzipien  

in der Alterstraumatologie 

M. Raschke

	 9.10 – 9.25 Uhr	� Konservative Therapie der  

osteoporotischen Sinterung 

T. Schulte

	 9.25 – 9.50 Uhr	 �Kypho-/Vertebroplastie 

C. Müller

	9.50 – 10.15 Uhr	 �Die osteoporotische  

Sakruminsuffizienzfraktur 

T. Fuchs

	10.15 – 10.40 Uhr	� Perkutane Instrumentierung –  

Indikationen und Prinzipien 

N. Hansen-Algenstaedt

	10.40 – 11.00 Uhr	 Falldiskussion 

	11.00 – 11.30 Uhr	 Kaffeepause/Industrieaustellung

	 4. Sitzung:	 �Spätfolgen 

Moderator: H. Halm

	11.30 – 11.55 Uhr	 �Diagnostik und medikamentöse  

Therapie der Osteoporose 

M. Gaubitz 

	11.55 – 12.20 Uhr	� Vertebraler Kollaps nach osteoporo-

tischer Fraktur/Osteonekrose 

U. Liljenqvist

	12.20 – 12.45 Uhr	� Spätkomplikationen nach Instrumentierung 

Christian M. Schmidt

	12.45 – 13.45 Uhr	� Mittagspause/Industrieaustellung

	13.45 – 16.45 Uhr	� Wetlab ventrale Zugänge HWS/BWS, 

Corporektomie, Cageersatz

	 16.45 Uhr	 �Kursende/Verabschiedung

Wissenschaftliche Leitung

Priv.-Doz. Dr. med. Thomas Vordemvenne
Chefarzt der Klinik für Unfallchirurgie und Orthopädie

Evangelisches Krankenhaus Bielefeld – EvKB

Burgsteig 13, 33617 Bielefeld

Prof. Dr. med. Ulf R. Liljenqvist
Chefarzt der Orthopädischen Klinik II –Wirbelsäulenchirurgie 

St. Franziskus Hospital Münster

Hohenzollernring 72, 48145 Münster 

Prof. Dr. med. Michael Raschke
Direktor der Klinik für Unfall-, Hand- und 

Wiederherstellungschirurgie, UKM

Albert-Schweitzer-Campus 1, Gebäude W1

Referenten und Instruktoren
–	�Prof. Dr. med. Rudolf Beisse 

Benedictus Krankenhaus Tutzing

–	�Priv.-Doz. Dr. med. Alexander Disch 

Charité – Universitätsmedizin Berlin

–	�Prof. Dr. med. Wolfgang Ertel 

Charité – Universitätsmedizin Berlin

–	�Dr. med. Julia Evers 

Universitätsklinikum Münster

–	�Dr. med. Thomas Fuchs 

Universitätsklinikum Münster

–	�Prof. Dr. med. Markus Gaubitz 

Akademie für Manuelle Medizin Münster

–	�Priv.-Doz. Dr. med. Erol Gercek 

Stiftungsklinikum Mittelrhein

–	�Prof. Dr. med. Bernhard Greitemann 

Klinik Münsterland Bad Rothenfelde

Vorwort Programm Wissenschaftliche Leitung/ 
Referenten und Instruktoren


